A mavit, et dixit: *Da eis, Domine*. Statimque sermone nondum peracto, datum quod quærit dolenter apud semetipsum perpendens percunctatur, et dicit: *Quid dabis eis? Quid volo ut des illis? Nunquid ut salvi sint? Nunquid ut vœ non sit illis, aut ut vivant cum liberis? Non utique tale quid postulare ausus sum, sed da eis vulvam sine liberis, et ubera arentia*. Quare? Nimirum quia dies illi tales erunt ut dicant: *Beatae steriles et ventres quæ non genuerunt, et ubera quæ non lactaverunt (Luc. xxiii)*. Hoc sciens ipse Dominus cum ad crucifigendum duceretur, dixit mulieribus quæ plangebant eum, et lamentabantur: *Filiæ Hierusalem, nolite flere super me, sed super vos ipsas flete, et super filios vestros, quoniam ecce venient dies, in quibus dicent: Beatae steriles et ventres quæ non genuerunt, et ubera quæ non lactaverunt*. Itaque idcirco *da eis vulvam, Domine, sine liberis*, quia beati ventres qui non genuerunt, et idcirco *da eis ubera arentia*, quia beata ubera quæ non lactaverunt. O infelix fecunditas et secunda infelicitas, cujus in comparatione sterilitas, quæ in illa gente pro maledictione reputabatur, beatitudo est! Hæc interlocuto propheta, rationem suam prosequitur in sua persona divina majestas, et dicit: *Omnes nequitia eorum in Galgalis, quia ibi eos exosos habui*. Supra dixerat: *Vœ eis cum recessero ab eis, etc.*, nunc dicit: *Omnes nequitia eorum in Galgalis*. Et est sensus: Non mireris, o propheta, nec tibi plus justo dura videatur sententia sive ultio nimis festinata, quia nequitia eorum quæ vindicantur, propter quas sententia profertur, non novæ sunt, sed inveteraverunt et ab antiquis diebus semper in pejus profecerunt. Pejus namque in Galgalis, quam in Bethel idola coluerunt, quia videlicet idolum vitulinum in Bethel coluerunt temporibus regum, sed supra jam temporibus iudicium in Galgalis nequiter egerunt, habendo illic idola, sicut scriptum est in libro Iudicum: *Cumque obtulisset Ahot regi Eglon munera, prosecutus est socios qui cum eo venerant, et reversus de Galgalis ubi erant idola, verbum, ait, secretum habeo ad te, o rex. Et post pauca: Ahot autem, dum illi turbarentur, aufugit, et pertransiit loca idolorum unde reversus fuerat (Judic. II)*. Et pulchre dictum, quia de loco idolorum, id est de Galgalis, reversus fuerat, animo quippe idololatriam, quam sectabatur Israel, reliquerat, et miro modo ante hæc in eodem libro scriptum est: *Ascenditque angelus Domini de Galgala ad locum flentium, et ait: Cur hoc fecistis? (Judic. II)* Denique idcirco de Galgala, ubi erant idola, sicut jam dictum est, angelus Domini ad eos ascendisse dicitur, ut subintelligas eum ad videndas nequitas descendisse illuc eodem descensionis modo, quo alibi dictum est: *Clamor Sodomorum et Gomorrhæ multiplicatus est; descendam et videbo utrum clamorem, qui venit ad me, opere compleverint, an non est ita, ut sciam (Gen. xviii)*. Præterea regem sibi fecerant Saulem contra voluntatem Domini, et cum Dominus non lætaretur in eis, imo diceret ad Samuelem: *Non te abjecerunt, sed me, ne regnum*

super eos, juxta omnia opera sua, quæ fecerunt a die qua eduxi eos de Ægypto, usque ad diem hanc sicut dereliquerunt me, et servierunt diis alienis, sic faciant etiam tibi (I Reg. viii). Ipsi tantum contemnentibus offensionem sive conquestionem Domini, lætabantur, sicut illic manifeste scriptum est : *Et immolaverunt ibi victimas pacificas coram Domino, et lætatus est ibi Saul, et cuncti viri Israel nimis (I Reg. xi). Vere nimis, quia nimium est, homines lætari cum male fecerint, et exultare in rebus pessimis (Prov. ii), sicut lætabantur hi cum tam male fecissent, ut Dominum abjicerent, ne regnaret super eos. Unde et hoc valde notandum, quia lætitia taliter lætantium ibidem in confusionem versa est. Illic enim Saul præsumptuose contra legem, qui non erat de tribu Levi, holocaustum obtulit, et propter hoc audire meruit : Nequaquam regnum tuum ultra consurgat. Quæsiuit Dominus sibi virum juxta cor suum ; et præcepit ei Dominus, ut sit dux super populum suum, eo quod non seroaveris quæ præcepit Dominus (I Reg. xiiii). Igitur non novæ sunt nequitie, propter quas nunc prædico vobis illis, quia jamdudum istæ illorum nequitie fuerunt in Galgalis, et ibi lætati sunt in rebus pessimis. Et idcirco non plus justo festina nunc est sententia judicantis, quia sicut lætati sunt in malis, ita non desinent lætari donec loquantur super me labiis, et moveant capita sua dicentes : Vah ! qui destruis templum Dei (Matth. xxvii), etc. Ibi, inquit, exosos eos habui. Ubi ? In ipsis nequitibus, quia sic nequiter egerunt et agunt, ut etiam exsultent in rebus pessimis. Propter malitiam adinventionum eorum de domo mea ejiciam eos, non addam ut diligam eos. Hoc jam tertio factum est. Prius namque in Assyrios decem tribus ejecit Dominus de domo sua, id est de Bethel, quod interpretatur domus Dei, quod nomen Jacob urbi imposuit. Hieroboam vero fecit illam esse domum idoli. ponendo illic unum de vitulis aureis. Deinde tribum Jûda ejecit de domo sua, id est de templo quod erat in Jerosolymis, et in Babylonem transmigrare fecit. Verumtamen tunc addidit, ut diligeret eos : reduxit enim eos soluta captivitate post septuaginta annos. Porro, jam tertio sic ejecit eos de domo sua, ut hoc ipsum terribili signo significare dignum duceret, cum flagello ejiciens vendentes et ementes de templo, dicens eis : Scriptum est : Domus mea domus orationis vocabitur, vos autem fecistis illam speluncam latronum (Matth. xxi). Ita ejecit illis postmodum, sicut illic **GL** significatum est, ut caderent in ore gladii, et captivi ducerentur in omnes gentes (Luc. xxi), non addam, inquit, ut diligam eos, quia videlicet cum in præsentem puniantur, non eveniet illis remissio saltem in futuro sæculo. Sciendum autem, quia de domo sua neminem Deus ejecit, nisi eum qui sponte sua, mente aversa, recedit. Sequitur ergo, et causam dicit, cur de domo sua sese illos ejicere prædixerit. Omnes principes eorum recedentes. Item enim est ac si dicat : Idcirco de domo mea ejiciam illos, quia principes eorum omnes recedentes sunt,*